⁷⁹ Rom. i, 21-25. ⁷⁸ Num. xxiii. ⁷⁵ I Reg. xxviii.

xi, 11.

VARIÆ LECTIONES.

^b αὐτοῦς. ^c Ita Cod.. sed leg. δι' ἀπίστων, ut legit interpretes.

A Cancer, hancque sortem eis destinavit? Atqui atatum et dignitatum innumerabiles differentie testantur omnes simul in ortu non convenisse. Si ergo nativitatis tempus est unicuique diversum, eadem autem calamitas ex parte nativitatis nullam accepit mutationem; annon per hoc prædictionem **277** vanitatis, inconstantie et levitatis arguere licebit?

Ex Theologo de amore in pauperes.

Ex quo factum est ut alii casum et fortunam fortuito sane temereque conflictam, induxerint; alii siderum principatum quemdam rationis expertem atque indissolubilem, res arbitrato suo, imo etiam necessario conterentium, et errantium quarumdam atque fixarum stellarum congressus et recessiones, ac motionem quæ mundo dominetur; alii, quod quisque sibi animo objicit, ærumnoso hominum generi invexerint, quidquid nimium ex ipsa Providentia comprehendi conspicique nequit, in varias opiniones variaque nomina partientes. Sed « Obscuratum est insipiens cor eorum; dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt, et mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei ⁷⁸, » signentis quibusdam atque umbris Providentiam ad omnia sese porrigentem contumeliose prescindentes. Nos autem neque huiusmodi dogmatum portenta confingamus, nec iis qui hæc putant assentiamur, tametsi in absurdis sermonibus et dogmatibus celerem et expeditam linguam habeant, animosque novitate delectent.

QUÆSTIO XX.

Quanam virtute fit ut qui a fide vera alieni sunt, et improbe vivunt, sæpe prophetent et miracula faciant.

RESPONSIO.

Signa, et miracula, et futurorum prædictiones sæpe fiunt propter necessitatem aliquam aut dispensationem; sicut in Balaam ⁷⁸, et Pythonissa ⁷⁶. Et apostoli, cum invenissent infidelem « in nomine Domini dæmonia ejicientem, » et eum prohibuissent, id indicarunt Domino; ille vero dixit: « Nolite eum prohibere; » nam qui non est adversum vos, pro vobis est ⁷⁶. Quando ergo videris et per hæreticos, et per incredulos, divino aliquo iudicio fieri aliquod signum, ne obstupescas, aut a recta fide dimovearis. Sæpe enim ejus etiam qui accedit, fides ea est quæ signum facit, non ejus qui fecit, dignitas seu meritum. Joannes certe, qui fuit major omnibus inter natos mulierum ⁷⁶⁻⁷⁷, nullum signum fecisse cernitur; Judas autem omnino fecit: nam ipse quoque erat cum aliis qui missi sunt ad mortuos suscitandos et leprosos mundandos. Quamobrem ne magnum quid existimes, si videris **278** aliquem indignum, aut

⁷⁵ Marc. ix, 57, 58; Luc. ix, 49, 50. ⁷⁶⁻⁷⁷ Matth.

a recta fide alienum, signum facere; nam neque orthodoxi hominis sanctitas ex signis aut prophetiis, sed ex bona puraque vita æstimari debet: multi enim sæpe non solum orthodoxi peccatores, sed etiam hæretici et infideles fecerunt miracula, et prophetarunt, ex divina permissione et concessione; nam in Balaam, Saule, Nabuchodonosor, et in Caipha, Spiritus sancti operationem agnoscimus, propter causas rationi consentaneas, licet ipsi essent indigni et profani.

Quoniam ergo, ut ostensum est, a peccatoribus et incredulis sæpe fiunt signa et prophetiæ, per quamdam dispensationem, non oportet de cætero ex rebus ejusmodi dijudicare quempiam, num sit sanctus; sed, ex eorum fructibus, ut dicit Dominus, cognoscetis eos⁷⁸. Fructus autem veri et spiritualis viri ostendit etiam Apostolus, dicens: Fructus autem Spiritus est charitas, gaudium, pax, longanimitas, benignitas, bonitas, fides, mansuetudo, continentia. Adversus hujusmodi non est lex⁷⁹. Si ergo eos fructus habet homo, sive faciat signa, sive non faciat, perspicuum est eum esse sanctum, et Dei amicum. Nam a veris amicis Dei, et non aliunde, gratia spiritualium charismatum existit. Aut enim accipit sermonem sapientiæ, aut sermonem scientiæ, aut fidem, aut donum curationum, aut aliquid ex iis quæ ab Apostolo recensentur⁸⁰, cum de donis sancti Spiritus disserit. Absque iis autem fructibus, qui facit signa et prophetias edit, is unus est ex illis qui in illa die dicent: Domine, Domine, nonne in tuo nomine virtutes multas fecimus, et prophetavimus? qui audiet illud: Amen dico tibi, nunquam te novi. Discede a me, qui operaris iniquitatem⁸¹. Et hæc quidem dicta sunt de orthodoxis peccatoribus, signa facientibus.

Cæterum, quando hæreticus signa facit aut prophetat, perspicuum est eum illudi a dæmonibus, licet existimet Deum hæc in ipso operari. Futurorum autem et arcanorum nihil præsciunt dæmones; sed solus Dominus, qui novit omnia prius quam fiant⁸². Quomodo etiam dicit per prophetam: Non est qui annuntiet futura, præter me⁸³. Dæmones vero illa dicant hominibus quæ vident et audiunt; et ex quibusdam signis conjectura facta, res multas significant. Viatorum quidem significant adventum, eos videntes in via ambulare, et esse venturos, prævenientes eorum adventum. Hominum autem adversus suos inimicos seorsum²⁷⁹ deliberantium consultationes, et sermones auscultantes, et quibus volunt eos annuntiantes, et quæ sunt his similia, ex eo quod vident et audiunt, hominibus indicant; fructuum porro fertilitatem, et sterilitatem, ventorumque motus et imbres, et pluvix penu-